
В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А
ДЕПУТАТ
2019-2024

Им. В.И. Ленина просп., д. 9, г. Волгоград, 400098. Тел. (8442) 30-90-00. Факс (8442) 30-77-02 
E-mail: oblduma@volgoduma.ru; http://www.volgoduma.ru

1 2 . 1  2.2022

На № от

Председателю Волгоградской 
областной Думы 
Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 65 Регламента Волгоградской областной 
Думы направляю на рассмотрение Волгоградской областной Думы проект 
постановления Волгоградской областной Думы "О примерном плане работы 
Волгоградской областной Думы по парламентскому контролю на 2023 год".

Приложение: на Л  л.

А.И.Феронов

Трошкова Марина Николаевна 
30- 90-24

| Вояп ’Гойдская областная Дума

| 12. 12.



Проект внесен депутатами Волгоградской 
областной Думы Блошкиным А.И., 
Фероновым А.И.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О примерном плане работы Волгоградской областной Думы 
по парламентскому контролю на 2023 год

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить примерный план работы Волгоградской областной Думы 
по парламентскому контролю на 2023 год (прилагается).

2. Контроль за выполнением указанного плана возложить на председателя 
комиссии Волгоградской областной Думы по вопросам Регламента 
и парламентского контроля.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комиссией Волгоградской 
областной Думы по вопросам Регламента 
и парламентского контроля

post2776-l
1



Приложение

к постановлению 
Волгоградской областной Думы

от №

ПРИМЕРНЫЙ п л а н
работы Волгоградской областной Думы по парламентскому контролю на 2023 год

№ Наименование мероприятия Инициатор проведения Профильный комитет, Срок проведения
пп профильная комиссия мероприятия

Волгоградской областной по парламентскому
Думы, ответственные контролю

за проведение
1 2 3 4 5

1 Проверка соблюдения и исполнения комитет
Закона Волгоградской области по жилищно-коммунальному 
от 10 июля 2018 г. № 83-ОД хозяйству, жилищной
"О порядке определения органами политике и строительству 
местного самоуправления границ 
прилегающих территорий"

комитет
по жилищно-коммунальному 

хозяйству, жилищной 
политике и строительству

I квартал



2

1 2 3

2 "Парламентский час" на тему 
"Об отчете начальника Главного 
управления Министерства
внутренних дел Российской 
Федерации по Волгоградской области 
о деятельности полиции за 2022 год"

комитет
по государственному 

строительству, местному 
самоуправлению 

и развитию территорий

3 Проверка соблюдения и исполнения 
Закона Волгоградской области 
от 21 июня 2003 г. № 835-ОД 
"Об увековечении памяти погибших 
при защите Отечества на территории 
Волгоградской области"

комитет по культуре, 
делам национальностей 
и казачества, вопросам 

общественных объединений, 
религиозных организаций 

и информационной политики

4 Проверка соблюдения и исполнения 
Закона Волгоградской области 
от 31 декабря 2009 г. № 198 ПОД 
"Об архивном деле в Волгоградской 
области"

комитет по культуре, 
делам национальностей 
и казачества, вопросам 

общественных объединений, 
религиозных организаций 

и информационной политики

5 "Парламентский час" на тему 
"Об итогах реализации на территории 
Волгоградской области
национального проекта "Безопасные 
качественные дороги" за 2022 год 
и перспективах на 2023 год"

комитет
по промышленной политике, 
топливно-энергетическому 

комплексу, транспорту 
и дорожному хозяйству

4 5

комитет
по государственному 

строительству, местному 
самоуправлению 

и развитию территорий

комитет по культуре, 
делам национальностей 
и казачества, вопросам 

общественных объединений, 
религиозных организаций 

и информационной политики

комитет по культуре, 
делам национальностей 
и казачества, вопросам 

общественных объединений, 
религиозных организаций 

и информационной политики

комитет
по промышленной политике, 
топливно-энергетическому 

комплексу, транспорту 
и дорожному хозяйству

I квартал

I квартал

I квартал

I квартал



3

1 2 3 4 5

6 "Парламентский час" на тему "Итоги 
реализации национальных проектов 
на территории Волгоградской области 
за 2022 год"

комиссия по вопросам 
реализации национальных 
проектов и приоритетных 

проектов развития 
Волгоградской области

комиссия по вопросам 
реализации национальных 
проектов и приоритетных 

проектов развития 
Волгоградской области

7 Проверка соблюдения и исполнения 
постановления Волгоградской
областной Думы от 15 апреля 2014 г. 
№ 113/4951 "Об организации
и проведении комитетами
и комиссиями Волгоградской 
областной Думы проверок 
соблюдения и исполнения законов 
Волгоградской области
и постановлений Волгоградской 
областной Думы"

комиссия
по вопросам Регламента 

и парламентского контроля

комиссия
по вопросам Регламента 

и парламентского контроля

I квартал

I квартал

8 "Парламентский час" на тему 
"О ежегодном докладе
уполномоченного по правам человека 
в Волгоградской области за 2022 год"

комитет
по государственному 

строительству, местному 
самоуправлению 

и развитию территорий

комитет
по государственному 

строительству, местному 
самоуправлению 

и развитию территорий

I-II кварталы



4

1 2 3 4 5

9 Проверка соблюдения и исполнения 
Закона Волгоградской области 
от 28 декабря 2021 г 
"О Территориальной 
государственных 
бесплатного оказания 
медицинской 
в Волгоградской области на 2022 год 
и на плановый период 2023 
и 2024 годов"

№ 129-ОД 
программе 

гарантий 
гражданам 

помощи

комитет по охране здоровья комитет по охране здоровья I-II кварталы

10 "Парламентский час" на тему комитет по охране здоровья комитет по охране здоровья I-II кварталы 
"О реализации национального
проекта "Здравоохранение"
на территории Волгоградской
области"

11 Проверка соблюдения и исполнения 
постановления Волгоградской
областной Думы от 26 мая 2016 г. 
№ 31/1966 "Об утверждении
Положения о порядке представления 
депутатами Волгоградской областной 
Думы сведений о доходах, 
об имуществе и обязательных 
имущественного характера"

комиссия по вопросам 
депутатской этики 
и противодействия 

коррупции

комиссия по вопросам I-II кварталы
депутатской этики 
и противодействия 

коррупции



5

1 2 3 4 5

12 Заслушивание на заседании комитета 
информации представителей органов 
исполнительной власти и местного 
самоуправления Волгоградской
области "О реализации мероприятий 
по переселению граждан,
проживающих на территории 
Волгоградской области, из жилых 
помещений, признанных
непригодными для проживания, 
и многоквартирных домов,
признанных аварийными
и подлежащими сносу"

фракция ЛДПР 
Волгоградской 

областной Думы

комитет I-II кварталы
по жилищно-коммунальному 

хозяйству, жилищной 
политике и строительству

13 Проверка соблюдения и исполнения комитет по охране
Закона Волгоградской области окружающей среды
от 25 сентября 2017 г. № 77-ОД и природопользованию 
"Об отдельных вопросах в сфере 
обращения с отходами производства 
и потребления"

14 Проверка соблюдения и исполнения 
Социального кодекса Волгоградской 
области от 31 декабря 2015 г. 
№ 246-ОД

комитет по труду, 
социальной политике, 

вопросам семьи и делам 
ветеранов

комитет по охране I -  III кварталы
окружающей среды 

и природопользованию

комитет по труду, I -  IV кварталы
социальной политике, 

вопросам семьи и делам 
ветеранов

фракция "ЕДИНАЯ 
РОССИЯ" в Волгоградской 

областной Думе



6

1 2 3 4 5

фракция
"КОММУНИСТИЧЕСКАЯ 
ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ" 
Волгоградской областной 

Думы

15 Проверка соблюдения и исполнения 
Закона Волгоградской области 
от 26 ноября 2018 г. № 123-ОД 
"О мерах по защите прав 
пострадавших участников
строительства многоквартирных 
домов на территории Волгоградской 
области"

комитет
по жилищно-коммунальному 

хозяйству, жилищной 
политике и строительству

комитет
по жилищно-коммунальному 

хозяйству, жилищной 
политике и строительству

IV кварталы

16 Проверка соблюдения и исполнения комитет
Закона Волгоградской области по жилищно-коммунальному 
от 07 июня 2018 г. № 72-ОД хозяйству, жилищной 
"О градостроительной деятельности политике и строительству 
на территории Волгоградской 
области"

комитет
по жилищно-коммунальному 

хозяйству, жилищной 
политике и строительству

IV кварталы

17 Заслушивание на заседании комитета 
информации представителей органов 
исполнительной власти и местного 
самоуправления Волгоградской
области "О реализации мероприятий 
по защите прав пострадавших 
участников строительства

комитет
по жилищно-коммунальному 

хозяйству, жилищной 
политике и строительству

комитет
по жилищно-коммунальному 

хозяйству, жилищной 
политике и строительству

IV  к вар тал ы



7

1 2 3 4 5

многоквартирных домов
на территории Волгоградской 
области"

18 Проверка соблюдения и исполнения комитет по охране здоровья комитет по охране здоровья I -  IV кварталы
Закона Волгоградской области
от 31 декабря 2008 г. № 1837-ОД 
"Об охране здоровья граждан 
в Волгоградской области"

19 Проверка соблюдения и исполнения комитет по охране здоровья комитет по охране здоровья I -  IV кварталы
Закона Волгоградской области
от 17 марта 2016 г. № 13-ОД
"Об осуществлении органами 
местного самоуправления городских 
округов и муниципальных районов 
Волгоградской области отдельных 
полномочий в сфере охраны здоровья 
граждан"

20 Проверка соблюдения и исполнения комитет по охране здоровья комитет по охране здоровья I -  IV кварталы
Закона Волгоградской области
от 04 сентября 2021 г. № 87-ОД 
"О предоставлении иных
межбюджетных трансфертов
из областного бюджета бюджету 
Территориального фонда
обязательного медицинского
страхования Волгоградской области"



8

1 2 3

21 Проверка соблюдения и исполнения 
Закона Волгоградской области
"О Территориальной программе 
государственных гарантий
бесплатного оказания гражданам 
медицинской помощи
в Волгоградской области на 2023 год 
и на плановый период 2024 и 2025 
годов"

комитет по охране здоровья

22 Проверка соблюдения и исполнения 
Закона Волгоградской области
от 30 октября 2015 г. № 188-ОД 
"О порядке распределения
разрешений на добычу охотничьих 
ресурсов между физическими
лицами, осуществляющими охоту 
в общедоступных охотничьих угодьях 
на территории Волгоградской
области"

комитет по охране 
окружающей среды 

и природопользованию

23 Проверка соблюдения и исполнения 
Закона Волгоградской области
от 17 апреля 1998 г. № 167-ОД 
"Об охране окружающей среды 
Волго-Ахтубинской поймы"

комитет по охране 
окружающей среды 

и природопользованию

4 5

комитет по охране здоровья

комитет по охране 
окружающей среды 

и природопользованию

комитет по охране 
окружающей среды 

и природопользованию

I -  IV кварталы

I -  IV кварталы

I -  IV  квар тал ы



9

1 2 3 4 5

24 Проверка соблюдения и исполнения 
Закона Волгоградской области 
от 04 октября 2013 г. № 118-ОД 
"Об образовании в Волгоградской 
области"

комитет по образованию, 
науке, делам молодежи, 
физической культуре, 

спорту и туризму

комитет по образованию, 
науке, делам молодежи, 
физической культуре, 

спорту и туризму

IV кварталы

25 Проверка соблюдения и исполнения 
Закона Волгоградской области 
от 10 июля 2007 г. № 1495-ОД 
"О физической культуре и спорте 
в Волгоградской области"

комитет по образованию, 
науке, делам молодежи, 
физической культуре, 

спорту и туризму

комитет по образованию, 
науке, делам молодежи, 
физической культуре, 

спорту и туризму

IV кварталы

26 Проверка соблюдения и исполнения 
Закона Волгоградской области 
от 16 февраля 2018 г. № 16-ОД 
"Об организации отдыха
и оздоровления детей
в Волгоградской области"

комитет по образованию, 
науке, делам молодежи, 
физической культуре, 

спорту и туризму

фракция
"ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

в Волгоградской областной 
Думе

комитет по образованию, 
науке, делам молодежи, 
физической культуре, 

спорту и туризму

IV кварталы

27 Проверка соблюдения и исполнения 
Закона Волгоградской области 
от 15 июля 2011 г. № 2210-ОД 
"О молодежной политике
в Волгоградской области"

комитет по образованию, 
науке, делам молодежи, 
физической культуре, 

спорту и туризму

комитет по образованию, 
науке, делам молодежи, 
физической культуре, 

спорту и туризму

IV  квар тал ы



10

1 2 3

28 Проверка соблюдения и исполнения 
Закона Волгоградской области 
от 19 декабря 2013 г. № 172-ОД 
"О стипендиях и мерах социальной 
поддержки обучающихся
в Волгоградской области"
(в редакции Закона Волгоградской 
области от 19 октября 2022 г. 
№ 97-ОД "О внесении изменений 
в некоторые законодательные акты 
Волгоградской области в целях 
установления дополнительных мер 
социальной поддержки семей 
граждан, призванных на территории 
Волгоградской области на военную 
службу по частичной мобилизации 
в Вооруженные Силы Российской 
Федерации в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации 
от 21 сентября 2022 г. № 647 
"Об объявлении частичной
мобилизации в Российской 
Федерации")

фракция
"ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

в Волгоградской 
областной Думе

29 Проверка соблюдения и исполнения 
Закона Волгоградской области 
от 08 ноября 1994 г. № 12-ОД 
"О статусе депутата Волгоградской 
областной Думы"

комиссия по вопросам 
депутатской этики 
и противодействия 

коррупции

4 5

комитет по образованию, 
науке, делам молодежи, 

физической культуре, спорту 
и туризму

комиссия по вопросам 
депутатской этики 
и противодействия 

коррупции

I -  IV кварталы

I -  IV кварталы



11

1 2 3

30 Проверка соблюдения и исполнения 
постановления Волгоградской
областной Думы от 31 марта 2016 г. 
№ 29/1814 "Об утверждении
Положения о порядке сообщения 
депутатами Волгоградской областной 
Думы и государственными 
гражданскими служащими
Волгоградской области,
замещающими должности
государственной гражданской службы 
Волгоградской области в аппарате 
Волгоградской областной Думы, 
о получении подарка в связи 
с протокольными мероприятиями, 
служебными командировками
и другими официальными
мероприятиями, участие в которых 
связано с исполнением ими 
служебных (должностных)
обязанностей, сдачи и оценки 
подарка, реализации (выкупа) 
и зачисления средств, вырученных 
от его реализации"

комиссия по вопросам 
депутатской этики 
и противодействия 

коррупции

4 5

комиссия по вопросам 
депутатской этики 
и противодействия 

коррупции

I -  IV кварталы



12

1 2 3 4 5

31 Проверка соблюдения и исполнения 
Кодекса Волгоградской области 
об административной
ответственности от 11 июня 2008 г. 
№ 1693-ОД

комитет
по государственному 

строительству, местному 
самоуправлению 

и развитию территорий

комитет
по государственному 

строительству, местному 
самоуправлению 

и развитию территорий

32 Проверка соблюдения и исполнения 
Закона Волгоградской области 
от 16 июня 2000 г. № 413-ОД 
"О создании судебных участков 
мировых судей в Волгоградской 
области"

комитет
по государственному 

строительству, местному 
самоуправлению 

и развитию территорий

комитет
по государственному 

строительству, местному 
самоуправлению 

и развитию территорий

33 Проверка соблюдения и исполнения 
Закона Волгоградской области 
от 25 марта 2005 г. № 1033-ОД 
"Об установлении границ
и наделении статусом города 
Михайловки Волгоградской области"

комитет
по государственному 

строительству, местному 
самоуправлению 

и развитию территорий

34 Проверка соблюдения и исполнения 
Закона Волгоградской области 
от 27 ноября 2012 г. № 164-ОД 
"О бесплатной юридической помощи 
на территории Волгоградской 
области"

комитет
по государственному 

строительству, местному 
самоуправлению 

и развитию территорий

фракция
"ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

в Волгоградской областной 
Думе

комитет
по государственному 

строительству, местному 
самоуправлению 

и развитию территорий

комитет
по государственному 

строительству, местному 
самоуправлению 

и развитию территорий

I -  IV кварталы

I -  IV кварталы

I -  IV кварталы

I -  IV кварталы



13

1 2

35 Проверка соблюдения и исполнения
Закона Волгоградской области 
от 05 декабря 2022 г. № 122-ОД 
"Об областном бюджете
на 2023 год и на плановый период 
2024 и 2025 годов"

36 Проверка соблюдения и исполнения
постановления Волгоградской
областной Думы от 17 ноября 2022 г. 
№ 41/2907 "О поручении
Волгоградской областной Думы 
контрольно-счетной палате
Волгоградской области на 2023 год"

37 Проверка соблюдения и исполнения
Закона Волгоградской области 
от 25 ноября 2022 г. № 118-ОД 
"О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского
страхования Волгоградской области 
на 2023 год и на плановый период 
2024 и 2025 годов"

38 Проверка соблюдения и исполнения
Закона Волгоградской области 
от 11 июня 2008 г. № 1694-ОД 
"О бюджетном процессе
в Волгоградской области"

3

комитет по бюджетной 
и налоговой политике

комитет по бюджетной 
и налоговой политике

комитет по бюджетной 
и налоговой политике

комитет по бюджетной 
и налоговой политике

4 5

комитет по бюджетной 
и налоговой политике

комитет по бюджетной 
и налоговой политике

комитет по бюджетной 
и налоговой политике

I -  IV кварталы

I -  IV кварталы

I -  IV кварталы

комитет по бюджетной 
и налоговой политике

I -  IV кварталы



14

1 2 3 4 5

39 Проверка соблюдения и исполнения 
Закона Волгоградской области 
от 14 июля 2015 г. № 123-ОД
"О предоставлении земельных 
участков, находящихся
в государственной или
муниципальной собственности,
в собственность граждан бесплатно"

комитет по аграрной 
политике и земельным 

отношениям

фракция
"КОММУНИСТИЧЕСКАЯ 
ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ" 
Волгоградской 

областной Думы

комитет по аграрной 
политике и земельным 

отношениям

IV кварталы

40 Проверка соблюдения и исполнения комиссия по вопросам 
Закона Волгоградской области Регламента
от 20 декабря 2013 г. № 176-ОД и парламентского контроля 
"О парламентском контроле"

комиссия по вопросам 
Регламента

и парламентского контроля

I -  IV кварталы

41 Заслушивание на заседании комиссии
информации представителей органов 
исполнительной власти
Волгоградской области "О ходе 
реализации на территории 
Волгоградской области
национального проекта
"Здравоохранение"

комиссия по вопросам 
реализации национальных 
проектов и приоритетных 

проектов развития 
Волгоградской области

комиссия по вопросам 
реализации национальных 
проектов и приоритетных 

проектов развития 
Волгоградской области

IV кварталы



15

1 2 3 4 5

42 Заслушивание на заседании комиссии 
информации представителей органов 
исполнительной власти
Волгоградской области "О ходе 
реализации на территории 
Волгоградской области
национального проекта
"Образование"

комиссия по вопросам 
реализации национальных 
проектов и приоритетных 

проектов развития 
Волгоградской области

43 Заслушивание на заседании комиссии 
информации представителей органов 
исполнительной власти
Волгоградской области "О ходе 
реализации на территории
Волгоградской области
национального проекта "Безопасные 
качественные дороги"

комиссия по вопросам 
реализации национальных 
проектов и приоритетных 

проектов развития 
Волгоградской области

комиссия по вопросам I -  IV кварталы
реализации национальных 
проектов и приоритетных 

проектов развития 
Волгоградской области

комиссия по вопросам I -  IV кварталы
реализации национальных 
проектов и приоритетных 

проектов развития 
Волгоградской области

44 Заслушивание на заседании комиссии 
информации представителей органов 
исполнительной власти
Волгоградской области "О ходе 
реализации на территории 
Волгоградской области
национального проекта "Жилье 
и городская среда"

комиссия по вопросам 
реализации национальных 
проектов и приоритетных 

проектов развития 
Волгоградской области

комиссия по вопросам 
реализации национальных 
проектов и приоритетных 

проектов развития 
Волгоградской области

IV кварталы



16

1 2 3 4 5

45 Проверка соблюдения и исполнения 
Закона Волгоградской области 
от 05 февраля 2013 г. № 5-ОД 
"Об обеспечении дополнительных 
гарантий прав на жилое помещение 
детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц 
из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, 
в Волгоградской области"

фракция
"КОММУНИСТИЧЕСКАЯ 
ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ"
Волгоградской 

областной Думы

фракция "ЛДПР" 
Волгоградской областной 

Думы

комитет по труду, 
социальной политике, 

вопросам семьи и делам 
ветеранов

46 "Парламентский час" на тему 
"О ежегодном докладе
уполномоченного по правам ребенка 
в Волгоградской области за 2022 год"

комитет по труду, 
социальной политике, 

вопросам семьи 
и делам ветеранов

комитет по труду, 
социальной политике, 

вопросам семьи 
и делам ветеранов

I -  IV кварталы

II квартал

47 Проверка соблюдения и исполнения 
Закона Волгоградской области 
от 30 июня 2015 г. № 85-ОД 
"Об установлении критериев, 
которым должны соответствовать 
объекты социально-культурного 
и коммунально-бытового назначения, 
масштабные инвестиционные
проекты, для размещения
(реализации) которых земельные 
участки предоставляются
в аренду без проведения торгов"

комитет по экономической 
политике, инновационному 

развитию,
предпринимательству 

и вопросам собственности

комитет по экономической 
политике, инновационному 

развитию,
предпринимательству 

и вопросам собственности

II квартал



17

1 2 3 4 5

48 Проверка соблюдения и исполнения
Закона Волгоградской области
от 01 июля 2009 г. № 1908-ОД 
"Об объектах культурного наследия 
(памятниках истории и культуры)
народов Российской Федерации 
на территории Волгоградской 
области"

49 Проверка соблюдения и исполнения
Закона Волгоградской области
от 19 декабря 2013 г. № 174-ОД 
"Об организации проведения 
капитального ремонта общего
имущества в многоквартирных домах, 
расположенных на территории 
Волгоградской области"

50 Заслушивание на заседании комитета 
информации представителей органов 
исполнительной власти и местного 
самоуправления Волгоградской
области "О реализации мероприятий 
государственной программы
Волгоградской области
"Формирование современной
городской среды Волгоградской 
области" в рамках национального 
проекта "Жилье и городская среда "

комитет по культуре, 
делам национальностей 
и казачества, вопросам 

общественных объединений, 
религиозных организаций 

и информационной политики

комитет
по жилищно-коммунальному 

хозяйству, жилищной 
политике и строительству

комитет
по жилищно-коммунальному 

хозяйству, жилищной 
политике и строительству

комитет по культуре, 
делам национальностей 
и казачества, вопросам 

общественных объединений, 
религиозных организаций 

и информационной политики

комитет
по жилищно-коммунальному 

хозяйству, жилищной 
политике и строительству

комитет
по жилищно-коммунальному 

хозяйству, жилищной 
политике и строительству

II квартал

II квартал

II квартал



18

1 2 3

51 Проверка соблюдения и исполнения комитет по охране здоровья 
Закона Волгоградской области 
от 12 мая 2009 г. № 1885-ОД
"О лекарственном обеспечении 
населения Волгоградской области"

52 "Парламентский час" на тему комитет по охране
"Об актуальных вопросах в сфере окружающей среды
экологии в Волгоградской области" и природопользованию

53 Проверка соблюдения и исполнения 
Закона Волгоградской области 
от 04 ноября 2003 г. № 880-ОД 
"О государственной поддержке 
лизинговой деятельности
в агропромышленном комплексе, 
рыболовстве и природоохранной 
сфере Волгоградской области"

комитет по аграрной 
политике и земельным 

отношениям

54 Проверка соблюдения и исполнения комитет по аграрной
Закона Волгоградской области политике и земельным
от 17 июля 2003 г. № 855-ОД отношениям
"Об обороте земель
сельскохозяйственного назначения 
в Волгоградской области"

4 5

комитет по охране здоровья

комитет по охране 
окружающей среды 

и природопользованию

комитет по аграрной 
политике и земельным 

отношениям

комитет по аграрной 
политике и земельным 

отношениям

II квартал

II квартал

II квартал

II квартал



19

1 2 3

55 Проверка соблюдения и исполнения комитет по аграрной
Закона Волгоградской области политике и земельным
от 06 октября 2005 г. № 1105-ОД отношениям
"О государственной поддержке 
агропромышленного производства 
в Волгоградской области"

56 Проверка соблюдения и исполнения комитет по аграрной
Закона Волгоградской области политике и земельным
от 03 апреля 2002 г. № 69 ПОД отношениям
"Об основах мелиорации земель 
на территории Волгоградской 
области"

57 Проверка соблюдения и исполнения 
Закона Волгоградской области 
от 01 апреля 2004 г. № 908-ОД 
"О государственной поддержке 
кадрового потенциала
сельскохозяйственных товаро­
производителей и крестьянских 
(фермерских) хозяйств
Волгоградской области"

комитет по аграрной 
политике и земельным 

отношениям

4 5

комитет по аграрной 
политике и земельным 

отношениям

комитет по аграрной 
политике и земельным 

отношениям

комитет по аграрной 
политике и земельным 

отношениям

П-Ш кварталы

Н-Ш кварталы

П-Ш кварталы



20

1 2

58 Проверка соблюдения и исполнения 
Закона Волгоградской области 
от 13 сентября 1999 г. № 308-ОД 
"О ветеринарии"

59 Проверка соблюдения и исполнения
Закона Волгоградской области 
от 25 декабря 2017 г. № 130-ОД 
"О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных 
образований Волгоградской области 
отдельными государственными
полномочиями Волгоградской
области по предупреждению 
и ликвидации болезней животных, 
их лечению, защите
населения от болезней, общих для 
человека и животных, в части 
реконструкции и содержания 
скотомогильников (биотермических 
ям)"

60 Проверка соблюдения и исполнения 
Закона Волгоградской области 
от 15 июля 2013 г. № 94-ОД 
"О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных 
образований Волгоградской области 
государственными полномочиями

3

комитет по аграрной 
политике и земельным 

отношениям

комитет по аграрной 
политике и земельным 

отношениям

комитет по аграрной 
политике и земельным 

отношениям

4 5

комитет по аграрной 
политике и земельным 

отношениям

комитет по аграрной 
политике и земельным 

отношениям

комитет по аграрной 
политике и земельным 

отношениям

П-Ш кварталы

П-Ш кварталы

П -Ш  квар тал ы



21

1 2 3

Волгоградской области в области 
обращения с животными в части 
реализации мероприятий при 
осуществлении деятельности
по обращению с животными 
без владельцев"

61 "Парламентский час" на тему 
"Развитие системы воспитательной 
работы на территории Волгоградской 
области"

комитет по образованию, 
науке, делам молодежи, 
физической культуре, 

спорту и туризму

62 Проверка соблюдения и исполнения комитет по бюджетной
Закона Волгоградской области и налоговой политике
от 26 ноября 2021 г. № 116-ОД 
"О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского
страхования Волгоградской области 
на 2022 год и на плановый период 
2023 и 2024 годов"

63 Проверка соблюдения и исполнения комитет по бюджетной
Закона Волгоградской области и налоговой политике
от 08 декабря 2021 г. № 124-ОД 
"Об областном бюджете на 2022 год 
и на плановый период 
2023 и 2024 годов"

4 5

комитет по образованию, 
науке, делам молодежи, 
физической культуре, 

спорту и туризму

комитет по бюджетной 
и налоговой политике

комитет по бюджетной 
и налоговой политике

И-Ш кварталы

И-Ш кварталы

Н-Ш кварталы



22

1 2

64 Заслушивание на заседании комитета
информации представителей органов 
исполнительной власти и местного 
самоуправления Волгоградской
области "О ходе реализации 
рекомендаций "парламентского часа" 
на тему "Об актуальных вопросах 
в сфере экологии"

65 Проверка соблюдения и исполнения
постановления Волгоградской
областной Думы от 17 ноября 2021 г. 
№ 26/1890 "О поручении
Волгоградской областной Думы 
контрольно-счетной палате
Волгоградской области на 2022 год"

66 Проверка соблюдения и исполнения
постановления Волгоградской
областной Думы "Об отчете 
о деятельности контрольно-счетной 
палаты Волгоградской области 
за 2022 год"

3

комитет по охране 
окружающей среды 

и природопользованию

комитет по бюджетной 
и налоговой политике

комитет по бюджетной 
и налоговой политике

4 5

комитет по охране 
окружающей среды 

и природопользованию

комитет по бюджетной 
и налоговой политике

комитет по бюджетной 
и налоговой политике

II -  IV кварталы

II -  IV кварталы

II -  IV кварталы



23

1 2 3 4 5

67 Проверка соблюдения и исполнения комитет по охране здоровья комитет по охране здоровья II -  IV кварталы 
Закона Волгоградской области 
от 04 июня 2022 г. № 43-ОД 
"О профилактике незаконного 
потребления наркотических средств 
и психотропных веществ, наркомании 
и токсикомании на территории 
Волгоградской области"

68 Проверка соблюдения и исполнения 
Закона Волгоградской области 
от 29 декабря 2015 г. № 230-ОД 
"Об отдельных вопросах организации 
регулярных перевозок
по межмуниципальным
и муниципальным маршрутам 
регулярных перевозок пассажиров 
и багажа автомобильным и городским 
наземным электрическим
транспортом в Волгоградской 
области"

комитет
по промышленной политике, 
топливно-энергетическому 

комплексу, транспорту 
и дорожному хозяйству

комитет
по промышленной политике, 
топливно-энергетическому 

комплексу, транспорту 
и дорожному хозяйству

III квартал

69 Проверка соблюдения и исполнения 
Закона Волгоградской области 
от 10 января 2014 г. № 12-ОД 
"О наделении органов местного 
самоуправления отдельными
государственными полномочиями

комитет
по жилищно-коммунальному 

хозяйству, жилищной 
политике и строительству

комитет
по жилищно-коммунальному 

хозяйству, жилищной 
политике и строительству

III квартал



24

1 2 3 4 5

Волгоградской области 
по организации и осуществлению 
регионального государственного 
жилищного контроля (надзора) 
и регионального государственного 
лицензионного контроля 
за осуществлением 
предпринимательской деятельности 
по управлению многоквартирными 
домами"

70 Заслушивание на заседании комитета 
информации представителей органов 
исполнительной власти и местного 
самоуправления Волгоградской
области "Об организации проведения 
региональной программы
капитального ремонта"

комитет
по жилищно-коммунальному 

хозяйству, жилищной 
политике и строительству

комитет
по жилищно-коммунальному 

хозяйству, жилищной 
политике и строительству

71 Проверка соблюдения и исполнения комитет по охране здоровья комитет по охране здоровья 
Закона Волгоградской области 
от 28 ноября 2017 г. № 115-ОД 
"О регулировании отдельных
вопросов в сфере охраны здоровья 
граждан от воздействия окружающего 
табачного дыма, последствий 
потребления табака или потребления 
никотиносодержащей продукции 
на территории Волгоградской
области"

III квартал

III квартал



25

1 2 3

72 "Парламентский час" на тему 
"О реализации государственной
политики в отношении казачества 
на территории Волгоградской
области"

комитет по культуре, 
делам национальностей 
и казачества, вопросам 

общественных объединений, 
религиозных организаций 

и информационной политики

73 Проверка соблюдения и исполнения 
Закона Волгоградской области
от 14 июля 2008 г. № 1737-ОД 
"О культуре и искусстве
в Волгоградской области"

комитет по культуре, 
делам национальностей 
и казачества, вопросам 

общественных объединений, 
религиозных организаций 

и информационной политики

74 Заслушивание на заседании комитета 
информации представителей органов 
исполнительной власти и местного 
самоуправления Волгоградской
области "О реализации на территории 
Волгоградской области мероприятий 
в рамках национального проекта 
"Экология" в 2023 году и планах 
на 2024 год"

комитет по охране 
окружающей среды 

и природопользованию

75 "Парламентский час" на тему 
"Реализация государственной
программы Волгоградской области 
"Комплексное развитие сельских 
территорий"

комитет по аграрной 
политике и земельным

отношениям

4 5

комитет по культуре, 
делам национальностей 
и казачества, вопросам 

общественных объединений, 
религиозных организаций 

и информационной политики

комитет по культуре, 
делам национальностей 
и казачества, вопросам 

общественных объединений, 
религиозных организаций 

и информационной политики

комитет по охране 
окружающей среды 

и природопользованию

комитет по аграрной 
политике и земельным 

отношениям

III квартал

III квартал

III-IV кварталы

IV квартал



26

1 2 3 4 5

76 "Парламентский час" на тему 
"Круизный туризм как драйвер 
развития Волгоградской области "

77 Проверка соблюдения и исполнения
Закона Волгоградской области 
от 25 декабря 2018 г. № 158-ОД 
"Об отдельных вопросах в сфере 
организации дорожного движения 
на территории Волгоградской
области"

78 Проверка соблюдения и исполнения
Закона Волгоградской области 
от 02 марта 2010 г. № 2010-ОД 
"О государственной поддержке
инвестиционной деятельности
на территории Волгоградской
области"

79 Заслушивание на заседании комитета
информации представителей органов 
исполнительной власти и местного 
самоуправления Волгоградской
области "О реализации мероприятий 
подпрограммы "Чистая вода" 
государственной программы
Волгоградской области "Обеспечение 
качественными жилищно-

комитет по образованию, 
науке, делам молодежи, 
физической культуре, 

спорту и туризму

комитет
по промышленной политике, 
топливно-энергетическому 

комплексу, транспорту 
и дорожному хозяйству

комитет по экономической 
политике, инновационному 

развитию,
предпринимательству 

и вопросам собственности

комитет
по жилищно-коммунальному 

хозяйству, жилищной 
политике и строительству

комитет по образованию, 
науке, делам молодежи, 
физической культуре, 

спорту и туризму

комитет
по промышленной политике, 
топливно-энергетическому 

комплексу, транспорту 
и дорожному хозяйству

комитет по экономической 
политике, инновационному 

развитию,
предпринимательству 

и вопросам собственности

комитет
по жилищно-коммунальному 

хозяйству, жилищной 
политике и строительству

IV квартал

IV квартал

IV квартал

IV квартал



27

1 2 3 4 5

коммунальными услугами населения 
Волгоградской области", в том числе 
в рамках национального проекта 
"Жилье и городская среда"

80 "Парламентский час" на тему 
"О реализации мероприятий
подпрограммы "Стимулирование
развития жилищного строительства 
в Волгоградской области"
государственной программы
Волгоградской области "Обеспечение 
доступным и комфортным жильем 
жителей Волгоградской области" 
регионального проекта "Жилье"

комитет
по жилищно-коммунальному 

хозяйству, жилищной 
политике и строительству

комитет
по жилищно-коммунальному 

хозяйству, жилищной 
политике и строительству

81 "Парламентский час" на тему комитет
"Основные направления бюджетной по бюджетной
и налоговой политики Волгоградской и налоговой политике 
области на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов"

комитет 
по бюджетной 

и налоговой политике

IV квартал

IV квартал

dok2773-l



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Волгоградской областной Думы 

"О примерном плане работы Волгоградской областной Думы 
по парламентскому контролю на 2023 год"

Предлагаемый проект постановления Волгоградской областной Думы 
подготовлен в целях реализации статьи 10 Закона Волгоградской области 
от 20 декабря 2013 года № 176-ОД "О парламентском контроле" и постановления 
Волгоградской областной Думы от 15 апреля 2014 года № 113/4951
"Об организации и проведении комитетами и комиссиями Волгоградской 
областной Думы проверок соблюдения и исполнения законов Волгоградской 
области и постановлений Волгоградской областной Думы".

В проекте постановления учтены предложения комитетов и комиссий 
Волгоградской областной Думы.

Депутат
Волгоградской областной Думы

/ / А.И.Блошкин

Депутат
Волгоградской областной Думы А.И.Феронов


